令和元年 10月吉日

保護者 様

令和元年度 トップガン/浜松ダヴィンチキッズプロジェクト

     「宇宙空間にあなたの思いを俳句にのせて届けませんか」

（俳句募集）

 平素より、本事業への御理解、御協力に感謝申し上げます。
 トップガン教育システム協議会では、静大衛星の打ち上げに
合わせて、小学校から高校までの皆さんを対象に衛星に搭載す
る俳句を募集いたします。この機会にぜひ、子どもさんに呼び
かけていただけますか。

※ 静大衛星開発主体 工学部 能見研究室

 <お願い>
  トップガンでは課外活動の内容をトップガンＨＰやジャーナルなどに掲載し御報告しております。
  つきましては、お子様の写真がＨＰやジャーナルなどに掲載されることがございますこと、ご了承
  願います。宜しくお願い申し上げます。

       連絡先：〒432-8012 浜松市中区布橋３丁目 2-2

       国立大学法人静岡大学教育学部附属浜松中学校トップガン 伊藤 恵理子

       e–mail : itoh.eriko@shizuoka.ac.jp

       電話 : （053）456-1331、トップガン直通携帯（070）5253-1490

児童・生徒の皆さんへ

宇宙エレベーターと言う言葉を聞いたことがありますか、宇宙空間にものを運ぶシステムです。

静岡大学では、このシステムを研究しています。2018 年度に打ち上げた STARS-Me（スターズミ

ー STARS-Mini elevator）では、小規模ながらも宇宙でのエレベーター実験に世界で初めて挑みま

した。今回、改良機として静大衛星 STARS-Me2（スターズミーツー）を 2020 年度に打ち上げるこ

とが決定しました。そこで皆さんの思いを俳句にしていただき、この人工衛星に載せ、打ち上げよう

と企画しています。

【俳句について】

季節の言葉である「季語」を入れながら、自分の思いを表現する俳句は５・７・５の１７音で構成

された、世界で最も短い言葉の表現として、世界中で高い評価を受けています。むずかしく考えるこ

とはありません。

空を見上げて、自分の心が動いた瞬間の場面を写真に収めるようなつもりで書き表してみましょ

う。みなさんのたくさんの応募をお待ちしています。

１．募集期間 2019年 11月 1日(金)から 12月 16日(火)24:00

２．応募方法：12月 16日（火）24:00までに件名と①〜③を明記の上、メールで

       申込んで下さい。

  件名：「俳句申し込み」申し込み

① 氏名、   ②学校名、学年   ③応募する俳句（一人 2作品まで）

      【応募先メールアドレス】 itoh.eriko@shizuoka.ac.jp

※必ず itoh.eriko@shizuoka.ac.jp が受信できるよう設定をしてからお申し込みください。

３．表 彰 令和 2年 2月末に発表します。応募者全員にメールにてお知らせします。

特選・準特選に選ばれた皆さまは、人工衛星打ち上げパブリックビューイ

ングまたは打ち上げ報告会にご招待します。その席にて表彰を行います。

STARS-Me2  完成イメージ図

俳句を載せる静大衛星

mailto:itoh.eriko@shizuoka.ac.jp